ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3141/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura de faixa de pedestre na Rua Fermino Vieira Cordeiro, próximo ao nº1.789, no
Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a repintura da faixa de pedestre localizada na Rua Fermino Vieira
Cordeiro, em frente ao nº1.789, no Bairro Espinheiros. (a referida faixa fica bem na entrada do bairro pelo acesso da
Rodovia Jorge Lacerda, próximo ao Supermercado Komprão).
A referida faixa encontra-se bastante desgastada, com baixa visibilidade, o que tem gerado insegurança tanto para
pedestres quanto para motoristas que trafegam pela região.  Ressaltamos que o local  possui  grande circulação de
pessoas, incluindo crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, o que torna a sinalização adequada ainda mais
essencial.
Além da repintura,  solicitamos,  se possível,  a  instalação de uma faixa elevada (lombofaixa)  no mesmo local.  Essa
medida contribuiria significativamente para a redução da velocidade dos veículos, promovendo maior segurança para
todos que utilizam a via.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil